Quid si delictum fiat, in via publica, & in Ciuitati sint duo Iudices maior, & minor, à quo Delinquens condemnandus est? & breuiter dic à Iudice superiori, Quia via publica inter Regalia continetur, §. 1. tit. quæ sint Regal. hoc de stricto iure, tamen contrarium obseruatur, quoniam via publica dicitur esse sub iurisdictione illius Iudicis, qui Prouinciam regit. Iacob. Nouell. in sua Pract. de libellis circa iurisdictionem, in fin. §. Quæro nunc, & hic Nota, quod si statutum punit nimis delinquentem in via, quàm in Platea, quod si platea sit in medio viæ, vel de via ingrediatur in plateam, & per plateam eundo via sequatur, & delictum fiat in principio plateæ, nihilominus punitur, ac si in platea, quoniam statim, quod via intrat plateam, desinit

desinit esse via. Bart. in l. fin. de itiner. actuque priuat. refert, & sequitur Capol. de ser. vrb. præd. Rubr. de via. num. 11. 12. & 13. & si delictum magis puniatur in via publica, quam in priuata, si per viam priuatam publicè eatur, nihilominus ibi statutum quoque locum habere videtur, l. 1. §. summa cum vtilitate, ff. de ijs, qui deiec. vel effud. tenet Ang. de malefic. in. in ver. & Pen. percuss. & insult. ver. & pone Alber. de Rosat. super 2. par. stat. in ver. statuto cauetur, quod vulnerans. contrarium verò tenet Capol. vbi suprè, numero 33. cuius opinio equior videtur; vid. Bald. in l. quicumque, colum. 2. Cod. de seru. fug. vbi loquitur de vulnerante in via, & de occidente in platea vulneratum, dum fugit.

Et quoniam dictum est Brachium Regium ex causis grauissimis, & occultis concedi, hic occurrit dubitari de eo quod sæpè controuersum fuit in Ciuitate Genue, † quæ Ciuitas cum sit magna Respublica, & ab Optimatibus gubernetur, si contingat fieri aliquod enorme delictum, de quo veritas minimè inueniri possit via ordinaria, recurrendum est ad remedium extraordinarium, quo casu sæpè altercatur inter fiscum, & partem offensam (præsertim si agatur causa criminalis inter nobiles, qui vellent extraordinariè procedi contra delinquentem aequè nobilem, sed volunt, vt vulgò dicitur, tirare il colpo, & ascondere il braccio, quod vitium vndique admodum viget, vt dici possit error communis) altercatur ad quem spectet petere Brachium Regium.

† Fiscus autem existimat, hanc curam ad offensos pertinere petendi extraordinariam protutionem à Serenissimo Senaru, quia paratum se esse dicit ea pro sui parte facere, ad quæ tenetur, & pars offensa, & fiscus ambo tractant de sese exonerando metu indignationis delinquentium, & eorum cognatorum; interim ne iustitia retardetur, quæro ipse quid iuris? Et quidem Decisione Cæsarea opus esset; nihilominus pro parte fisci allegari potest illud simile, quod ad infirmum, seu ad eius caros pertinet petere remedia, & Medicum, iuxta illud Virgilij: